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Úvod

Tato bakalářská práce se zaměřuje na vysvětlení a poskytnutí komplexních informací

o fungování technologie blockchain a jejího uplatnění v logistických procesech.

Zjednodušeně, jedná se o určitý typ decentralizované databáze, která j e spravována pouze

zapojenými uživateli v konkrétně zřízené blockchainové síti, čímž je vyřešena i stránka

její bezpečnosti. Blockchain je velice skloňovaný termín vzhledem k faktu jeho

neomezeného využití napříč odvětvími při nakládání s daty. V první kapitole jsou

zmíněny informace o vzniku a historii blockchainu, jeho jednotlivé vývojové etapy, typy

sítí, typy frameworků a konsenzuální mechanismy. Kapitola by sama o sobě měla

poskytnout základní přehled o technologii. Druhá kapitola pojednává o bezpečnosti

tohoto řešení, neboť se jedná o jednu z primárních myšlenek blockchainu, která následně

navazuje na třetí kapitolu představující logiku architektury. Poslední část teorie

se zaměřuje na uplatnění v klíčových oborech, jakými jsou logistika, průmysl

a dodavatelský řetězec.

Cílem bakalářské práce j e vyhotovení vlastního návrhu využití platformy El A Blockchain

v průmyslových transakcích, konkrétně ve farmacii. Projekt E1A Blockchain je

v současné chvíli určen pro české právnické subjekty. Praktická část je rozdělena na dvě

řešení. V první části je navrženo řešení sledováním inkrementovaných údajů při výrobě

očkovacích látek a sdílením v permissioned blockchain síti s konkrétními zdravotnickými

zařízeními očkujícími vakcínou proti SARS-COVID-2019.

V druhé části je popsáno, jak využít tuto platformu ve farmaceutickém průmyslu

na globální úrovni. Představena je také jedna ze základních aplikací Blockchain Notarius,

která je klíčovým prvkem a základním stavebním kamenem projektu El A Blockchain

pro navrhované řešení. V práci je uvedeno, jak využít platformu pro ověření pravosti

dokumentace výrobních a logistických procesů při výrobě vakcín sdílených

s jednotlivými očkovacími centry a dohledovými orgány v jednotlivých státech.

Navrhované řešení může posloužit jako primární myšlenka pro realizaci řešení

ve farmaceutickém průmyslu a může být dále podrobena detailnějšímu rozpracování.

Z hlediska jeho absence je řešení více než vhodné pro dané odvětví, jehož přínosy jsou

shrnuty ve vyhodnocení návrhu práce.
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1 Blockchain

Technologie, která přinesla převrat v oblasti decentralizované správy za současného

držení vysokých bezpečnostních standardů, a zároveň umožnila své využití napříč

odvětvími. Blockchain není jen soustředění různých transakcí a informací do bloků

a řetězců, jak název napovídá. Je to fungující a promyšlená systémová logika vycházející

z historické potřeby vytvořit systém přístupný všem, avšak se silným důrazem

na integritu dat. Blockchain je provozován prostřednictvím distribuované sítě účastníků,

kteří si navzájem nemusí nutně důvěřovat, avšak dodržují stejná pravidla shody [1],

1.1 Vznik

Původní myšlenku technologie blockchain a její využití v praxi bychom mohli datovat

v předcházející dekádě, konkrétně v roce 2008. Tehdy Satoshi Nakamoto publikoval

krátkou rešerši Bitcoin: A Peer to Peer Electronic Cash System. Primárně se jednalo o její

popis a fungování, nicméně bez blockchainu by toto nebylo možné. Další součástí je

i nastínění a představení technologie j ako nové systémové služby. Ve velice krátkém čase

se začala kryptoměna používat jako platební instrument, a na tomto základě začaly

vznikat další elektronické měny.

Koncept distribuovaných
výpočtů existuje orí 90. let

Nasazení kryptoměny v
aplikacích souvisejících 5

hotovosti

2009
Satoshi Nakamoto vytvoři l

Bitcoin a představil koncept
blockchainu k vytvoření

decentralizované účetní knihy

2013-2014
Finanční trhy a aplikace
používají blockchain nad

rámec hotovostních
transakcí

Povo len í b l o c k c h a i n o v é h o
řešení

Převod měn a digitální
platební systémy

Evoluce tzv. Chytré
kontrakty

Aplikace v dílčích trzích a
průzkumném průmyslu

Obr. 1.1 Historie vývoje blockchainu

Zdroj: vlastní zpracování.
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Příchodem dalších způsobů jejího aplikování se začalo uvažovat o využití blockchainu

jinak než jen pro transakce kryptoměn. Tím hlavním hybatelem bylo Ethereum, které

uvolnilo open-source označovaný jako „smart kontrakty", jenž umožňovaly vytvářet

vlastní skripty. V současné chvíli jsou tyto kontrakty nedílnou součástí každého

blockchainu, který se zavádí.

1.2 Vývojová etapy

1.2.1 Blockchain 1.0

Jedná se o úplně první generaci blockchainu, který vznikl za účelem realizace platebních

transakcí vytvořením uceleného systému s elektronickou měnou (bitcoin), j enž by nebyl

řízen ústřední autoritou, ale zároveň byl bezpečný, neměnný a decentralizovaný.

Tato generace je postavena na 3 prvcích:

• blockchain - uchovává transakce v blocích,

• token - j e chápán j ako zůstatek uživatele či identifikátor transakce,

• protokol - logika systému (např. různá pravidla pro ověřování bloku).

1.2.2 Blockchain 2.0

Zásadní změnou oproti předchozí verzi je možnost využití smart kontraktů. Tyto

kontrakty jsou chápány jako programovací kódy s vlastními identifikátory, funkcemi

a proměnnými. Proto mají takové uplatnění v blockchainu jako takovém. Jejich

nezaměnitelnost jim dává unikátní identifikaci, a proto se využívají pro transakce

v blockchainu. Tyto transakce mohou být realizovány skrze smart kontrakty, které

uvolňují předem nadimenzované funkce prostřednictvím aplikace.

Při hlubším pochopení smart kontraktu jde o převratnou logiku, která dokáže sama

na základě své legitimity řídit operace z něj vycházející a zajistit tak vypořádání této

virtuální měny mezi dvěma subjekty. Typickým příkladem této generace je již dříve

zmíněné Ethereum, které jim položilo základ, a tak se staly součástí blockchainu.
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1.2.3 Blockchain 3.0

Jde o aktuální verzi, která je především v duchu inovací verzí předcházejících,

zdokonalující nedostatky, které si s sebou nesly. Jedním z nej známějších úskalí byla

škálovatelnost. Kromě nízké propustnosti transakcí u blockchainu, které využívají

konsensus Proof-of-Work, narážejí na problémy pomalého zpracování a užití velkého

množství výpočetního výkonu a energie. Řešením byl protokol Proof-of-Stake, který

pracuje s tzv. epochami. Ty chápeme jako určitý časový úsek, jenž dělíme na menší celky

neboli sloty.

1.3 Princip

1.3.1 Rozdělování výpočetního výkonu

Výpočetní síla konkrétní blochckain sítě je rozdělena mezi všechny její uzly, které jsou

do ní zapojeny. Podstata fungování takové sítě je na principu peer-to-peer. Spojení

myšlenky blockchainu a konceptu peer-to-peer sítě má svá velká pozitiva, co se týče

stability sítě a hodnoty její výpočetní síly. V situaci, kdy máte několik tisíc uzlů, výpadek

jednoho uzlu nebo malé skupiny uzlů nemůže ovlivnit provoz sítě, či dokonce její

vypnutí. Za jistý provozní incident bychom mohli však považovat situace, kdy se více jak

polovina těchto uživatelů pokusí přemoci menší skupinu uživatelů. Ovšem takový typ

v podstatě řízeného kybernetického útoku nebude anonymní a všichni si budou vědomi

toho, co se právě odehrává. Můžeme s přesvědčením říci, že taková situace je v podstatě

nereálná. Výpočetní výkon je tedy principiálně nenapadnutelný.

Zároveň je blockchain chráněn proti jiným vstupům, jakými mohou být vládní agentury,

stát, či korporace. Když vezmeme v úvahu konsenzuální algoritmus Proof-of-Work,

jakožto jeden ze známých algoritmů aplikovaných v síti blockchain, útočník by

potřeboval enormně vysoký vlastní výpočetní výkon. V takovém případě by pro útočníka

pozbyl útok na atraktivitě, neboť principem je získat data a další informační aktiva

za přijatelnou cenu, které pak může zhodnotit. Zde by náklady převyšovaly jeho motivaci.

1.3.2 Síťová integrita

Integrita je stav, kdy dojde k souladu mezi dvěma stranami na činnostech, které byly

sjednány. Může tedy jít o přijetí rozhodnutí a stanovení postupu při nenadálé události.
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V síti blockchain však toto není závislé pouze na jednom uzlu či instituci, avšak je to


[…]


Zdroj: vlastní zpracování.

6.8 Návrh řešení s využitím E1A Blockchain

Na jedné straně máme blockchain jako takový. Například Hyperledger od společnosti

IBM, který nám poskytne dostačující informace o pravosti a kvalitě vakcíny. Avšak nikde

se nehovoří o procesech, které vznikají od její výroby až po finální uskladnění, kde začíná

její logistický proces. K tomu právě využijeme E1A blockchain, který byl již představen

v této práci. Jeho možnosti jsou velice obsáhlé, ale nám postačí pouze pro ověření

vydaných výrobních a logistických procesů.

Uvažujme tedy takto. Každá farmaceutická společnost, která vyrábí vakcíny a další

medikamenty, musí postupovat podle předem stanovených legislativních,

technologických a závazných norem a vyhlášek. Aby však procesy byly v souladu

s nařízeními, j e potřeba j e implementovat, zavést do všech procesů a formalizovat formou

dokumentace. Tato dokumentace je pravidelně revidována a vydávána jako závazný

dokument směrem k odběratelům, kterými jsou očkovací centra. Aby však takto závazný

dokument měl svou váhu a byl důvěryhodný, nestačí jej pouze distribuovat standardní

cestou. Následky porušení těchto zásad může mít legislativní dopady, a proto

farmaceutické společnosti provedou registraci do E1A blockchainu. Posléze tedy může

veškeré tyto formalizovane a schválené procesní dokumenty opatřit hashem, které vloží

do El A blockchain prostřednictvím aplikace Blockchain Notarius. Na závěr je možné

provést distribuci formalizovaných výrobních procesů a sdílet je s očkovacími centry a

týmy pro ověření kvality, kde každý dokument ponese svůj nezaměnitelný hash.

Očkovací centra zapojená do E1A blockchainu si mohou posléze ověřit, zdali disponují
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aktuální verzí za pomocí zadání hashe. V případě shody dojde k potvrzení

prostřednictvím E1A blockchainu.

6.8.1 Propojení subjektů prostřednictvím Blockchain Notarius

Aby bylo možné toto řešení plně využívat, je potřeba provést registraci právnických

subjektů do Blockchain Notarius. Zde jde o triviální záležitost, nicméně tuto registraci

musí realizovat všechny zúčastněné strany bez ohledu na skutečnost, zdali budou

v systému pouze číst, či zapisovat.

Klíčovou úlohu hrají farmaceutické společnosti, které budou aktivně hashovat dokumenty

za pomocí této sítě a nástroje Blockchain Notarius.
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7 Vyhodnocení vlastního návrhu

Zmíněné navržené řešení je ideálním využitím ve farmaceutickém průmyslu, neboť

podléhá striktní kontrole ze strany regulátorů a vládních agentur. V tomto návrhu

se podařilo posunout využití blockchainu na novou úroveň, a to skloubit standardní

permissioned blockchain síť, vystavenou na produktu Hyperledger od společnosti D3M,

pro záznam a sledování klíčových parametrů každé vyrobené vakcíny, které budou sloužit

pro ověření pravosti a kvality každého vyrobeného balení, tak i ověření výrobních

procesů konkrétní farmaceutické společnosti za využití E1A blockchain řešení, které

naopak nebude poskytovat data, ale pouze bude sloužit pro ověření aktuálních

publikovaných závazných technologických procesů napříč celým výrobním cyklem.

Každá vládní organizace a očkovací centrum registrované do E1A blockchain si tak může

ověřit přijaté dokumenty, konkrétně shodu hashe prostřednictvím El A blockchainu.

Na tomto vystaveném základě se podařilo navrhnout řešení, které zamezí vakcinaci

za pomoci nekvalitní či padělané očkovací látky a zároveň zajištění přístupu k procesní

dokumentaci farmaceutické společnosti, která bude ověřitelná a platná vzhledem

k povaze její závaznosti.
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Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout vlastní řešení využití technologie blockchain a E1A

Blockchain ve farmaceutickém průmyslu. Návrhu pro demonstrování využití nesloužila

žádná konkrétní farmaceutická společnost, nýbrž pouze zaměření se na daný sektor.

Využití prostředků, které technologie blockchain a její aplikace nabízí, poskytuje

možnost zvýšit důvěryhodnost, transparentnost a kvalitu vyrobených vakcín a zároveň

tak uplatnit záznamy z logistického procesu pro sledování jejich pohybu. Uvedená

technologie by mimo jiné umožnila zaručit věrohodnost distribuované dokumentace

mezi očkovací centra a vládní instituce, která je závazná a popisuje výrobní a logistické

procesy uvnitř konkrétní farmaceutické společnosti.

Velkou předností blockchainu je jeho možnost nasazení prakticky do jakéhokoliv

odvětví, dalším benefitem je jeho využití. Je vhodné stanovit, pro jaké procesy a postupy

se bude používat, jaké hodnoty bude zaznamenávat. Tato data mají nesmírnou cenu

a stávají se součástí know-how, neboť je možné je využít jako podklad pro analýzy

a predikce. Vzhledem k vysokému zabezpečení je blockchain ideálním řešením i tam, kde

je bezpečnost dat, jejich integrita, dostupnost a věrohodnost na prvním místě. Obzvlášť

v době masivní digitalizace, ke které došlo také vlivem pandemie SARS-COVID-2019.

V dnešní době, kdy lze dokumenty podepisovat elektronicky a ověřovat na základě

blockchainu, není již nezbytné držet vše pouze v papírové formě. Je tedy skutečností, že

pandemie tomu velice napomohla a otevřela možnosti blockchainu i tam, kde by jen

nad tím stěží top managementy společností uvažovaly. Bude velice zajímavé sledovat

vývoj digitálního světa, využití blockchainu a E1A Blockchainu napříč podnikatelským

spektrem. Navrhované řešení a jeho koncept je samozřejmě přenositelný na j iné podobné

projekty.
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