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Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 1 0 body):
1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 10
2. Cíl práce a jeho formulace 10
3. Volba vhodných metod řešení 9
4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 8
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 8
6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 7
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 8
8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 7
9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 9
10. Spolupráce s vedoucím práce 9

CELKOVÝ POČET BODU 85

CELKOVE HODNOCENI' A - výborně

Závěrečné stanovisko:2 ) předloženou práci doporučuji k obhajobě
Návrh na odložení zveřejnění:3 ) ~0~ měsíců

1 ) v i z druhá strana formuláře; 2 )doporučuji nebo nedoporučuji kobhajobě; 3 ) maximálně lze odložit o 36 měsíců

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
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Student práci vypracoval pečlivě, hledal vlastní řešení a studoval dostupné a aktuální zdroje.

Konzultace probíhaly on ine a dle vzájemné dohody, co bylo požadováno vedoucím, student po
konzultacích vlastním způsobem zapracoval a prokázel schopnost analytického a systémového přístupu k
řešení inženýrských problémů.

Práce prošla úspěšně kontrolou v antiplagiátorském systému Theses s největší mírou shody menší než
5%.

Datum: 16. srpen 2021 Podpis vedoucího:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:
body známka

0 - 4 0 F - nevyhověl

41 - 5 0 E - dostatečně

51 - 6 0 D - uspokojivě

61 - 7 0 C - dobře

71 - 8 0 B - velmi dobře

nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Předmětem hodnocení je bakalářská práce včetně případných příloh.
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